[bookmark: _Hlt44488104]

北京市通州区人民政府文件

通政发〔2025〕11号

北京市通州区人民政府关于公布
通州区6处区级文物保护单位保护范围的通知

有关乡、镇人民政府，区政府有关委、办、局：
为进一步加强区级文物保护单位的保护与管理，根据《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国文物保护法实施条例》的相关规定，我区的“三大冢”“金代闸河遗址”等6处区级文物保护单位保护范围已划定完成，现予以公布。

 北京市通州区人民政府
                        2025年12月5日
（此件公开发布）
通州区6处区级文物保护单位保护范围

一、三大冢保护范围
基本情况：位于北京市通州区永乐店镇德仁务村东南500米的示范农场中。
保护范围四至说明：保护范围面积3503.11平方米，东、南、西、北至现状护栏外边缘线。
二、金代闸河遗址保护范围
基本情况：现存于北京市通州区新华街道滨惠南一街西海子公园二期内的葫芦湖一段。
保护范围四至说明：保护范围面积18435.54平方米，自保护水体岸线外扩5米。
    三、紫清宫保护范围
基本情况：位于北京市通州区新华街道大成街1号。
保护范围四至说明：保护范围面积1677.78平方米，南、西、北至紫清宫围墙外边缘线，东自围墙外扩5米。以上各边界及其延长线形成区域为保护范围。
四、土桥镇水兽保护范围
基本情况：位于北京市通州区张家湾镇土桥村7号楼与8号楼之间。
保护范围四至说明：保护范围面积244.69平方米，东、南从镇水兽外缘外扩2米，西自广利桥西段外缘外扩2米，北至围栏。以上各线及其延长线为保护范围。
五、通州北城垣遗址保护
基本情况：位于北京市通州区新华街道西海子公园内和北京（通州）大运河文化旅游景区北区。
保护范围四至说明：保护范围面积3000.56平方米，①段自土体外扩5米，②依据城墙走势补齐西南侧成矩形后，外扩5米，③段自埋藏范围外扩5米。
六、中仓仓墙遗址保护范围
基本情况：位于北京市市辖区通州区中仓街道中仓路10号。
保护范围四至说明：保护范围面积675.94平方米，两段各自墙体边缘向东、南、西、北外扩2米及延长线。

[bookmark: _GoBack]

抄送：区委办公室，区人大办公室，区政协办公室。
北京市通州区人民政府办公室              2025年12月8日印发
　－ 2 －

－ 1 －